
COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni 
acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Approdi a destinazione pubblica, disposizioni di modifica d’uso vigenti fino a successive integrazioni, per
svolgimento del servizio pubblico di noleggio gondole. 

IL DIRIGENTE

Viste le ordinanze di destinazione degli approdi pubblici nel centro storico di Venezia: 
 n° 739 del 21/12/2007, di istituzione e modalità d’uso delle rive pubbliche, 
 n° 70964 del 23/05/2001 e successive integrazioni, di istituzione degli approdi pubblici nel sestiere

di San Marco,    
 n° 375 del 27/05/2014, di destinazione di alcune rive alla sosta a tempo senza conducente con

unità ad uso diporto;

Viste l'ordinanza  dirigenziale  n°  573  del  20/08/2020,  che  ha  aggiornato  le  destinazioni  d’uso  di  alcuni
approdi, per consentirne la fruizione anche al servizio di noleggio gondole;  
le indicazioni raccolte nel corso di riunioni di servizio presso il Settore Mobilità e Trasporti da parte
dei Bancali dei Traghetti gondola, in merito alla necessità di disporre di ulteriori rive per svolgere il
proprio servizio, ritenuto che quanto attualmente nella disponibilità dei gondolieri non sia sufficiente
per assicurare il servizio a tutti i componenti dei Traghetti;
tenuto conto di quanto indicato da rappresentanti di categoria delle società di trasporto, nel corso della
riunione  svolta  presso  la  sede  del  Settore  Mobilità  il  08/10/2020  e  riportato  nella  lettera  di
Associazione Confcommercio in data 15/10/2020;  

Considerato quindi necessario integrare le disposizioni precedenti sull’uso di rive pubbliche, al fine di coordinare
l’attività del servizio pubblico di noleggio gondole con le altre esigenze di approdi per pubblica utilità
e servizi necessari alla città;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA
Le disposizioni istituite dalle ordinanze n° 739/2007 e n° 70964/2001 e successive integrazioni, in ordine a destinazione
d’uso di rive pubbliche, sono sostituite dalle seguenti,  aventi validità che si intende limitata alla durata della ridotta
mobilità a livello nazionale e internazionale, causata dalla situazione sanitaria, e quindi fino al ripristino della tradizionale
organizzazione dei servizi gondola, secondo disposizioni adottate con successivi atti di modifica:  

MODIFICA DISPOSIZIONI ORDINANZA N° 573/2020
1) Quanto stabilito dall’ordinanza n° 573 è integrato dalle presenti disposizioni, che sono sostitutive di alcune sue parti:

 la riva pubblica n°  080-06, Rio dei Fuseri-Scoacamini, ai piedi di Ponte Goldoni, in corrispondenza a Hotel
Bonvecchiati, è destinata ad uso indifferenziato, con precedenza alla movimentazione merci, fino alle ore 10.30
di tutti i giorni, dopo tale orario fino a fine servizio è riservata al noleggio gondole, le quali dovranno comunque
consentire l’accosto alla riva per particolari necessità di consegna, per il solo tempo delle operazioni di scarico. 

 La riva pubblica n° 081-05, Rio di S. Luca-Barcaroli, Rio terà dei Assassini, è riservata al servizio della società
Veritas  di  raccolta  rifiuti urbani fino alle ore 10.00 di tutti  i  giorni  (compresi  i  festivi),  dopo tale orario,  e
comunque oltre il termine dell’attività di Veritas, fino alle ore 12.00 è riservata alle operazioni di movimento
merci, dalle ore 12.00 fino a orario di fine servizio è riservata al noleggio gondole.

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione
dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di

comportamento
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pagina 1 di 3

Comune di Venezia
Data: 20/10/2020, OR/2020/0000766

http://www.comune.venezia.it/


COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni 
acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

 La riva pubblica n°  081-07,  Rio della Verona, ai  piedi  di  Ponte della Verona,  Fondamenta della Verona,  è
destinata ad uso indifferenziato, con precedenza alla movimentazione merci, fino alle ore 11.00, dopo tale orario
fino a fine servizio è riservata al noleggio gondole.

 La riva pubblica n° 30-01, Rio di S. Boldo-bacinetto, Campo S. Boldo, 
i. è destinata ad uso indifferenziato, con precedenza alle eventuali esigenze di servizio suppletivo di raccolta

rifiuti urbani, fino alle ore 09.30 di tutti i giorni, 
ii. dalle ore 09.30 alle ore 11.00 e riservata alle operazioni di carico-scarico merci, 
iii. dopo tale orario è riservata al noleggio gondole, fino alle ore 20.00, 
iv. dalle  ore 20.00 fino alle  ore 04.00 del  giorno successivo è destinata alla  sosta oraria  di  natanti  senza

conducente ai sensi dell’ordinanza n° 375/2014.

ISTITUZIONE NUOVE DESTINAZIONI D’USO
2) È modificata la destinazione delle rive pubbliche di seguito riportate, secondo le prescrizioni indicate:

 riva n° 092-20, Rio dei Barcaroli, Ponte de la Piscina di Frezzaria, dalle ore 09.30 di tutti i giorni fino al termine
della fascia oraria giornaliera di servizio, in ogni caso non oltre le ore 04.00 del mattino successivo, la gondola
dovrà stazionare distanziata il più possibile dall’arco del ponte a tutela della viabilità, tale occupazione rimane
subordinata all’eventuale apertura di foro porta dell’edificio adiacente, per la realizzazione di pontile di servizio
si dovrà seguire la procedura stabilita da regolamenti comunali e norme urbanistiche;

 riva n° 091-08, Rio dei Scoacamini, Calle dei Scoacamini, 
i. riservata al servizio di raccolta rifiuti della società Veritas fino alle ore 12.00 di tutti i giorni e comunque

fino al termine dell’esigenza,
ii. dopo la conclusione del servizio di Veritas fino alle ore 14.00, riservata al movimento merci e, in sua

assenza, al servizio di gondola;    
iii. dalle ore 14.00 è autorizzato lo stazionamento di una gondola, fino al termine della fascia oraria giornaliera

di servizio, in ogni caso non oltre le ore 04.00 del mattino successivo;
 riva n° 030-07, Rio di S. Agostin, Campiello S. Agostin, 

i. è destinata al servizio Veritas fino alle ore 12.00 di tutti i giorni, 
ii. dalle  ore  12.00  alle  ore  14.00  e  comunque  dopo la  conclusione  dell’attività  di  Veritas,  è  riservata  al

movimento merci e, in sua assenza, al servizio di gondola;     
iii. dalle ore 14.00 fino al termine della fascia oraria giornaliera di servizio, in ogni caso non oltre le ore 04.00

del mattino successivo, vi è consentito lo stazionamento di due gondole affiancate;
 tratto di fondamenta ad uso pubblico n° F-22-015, Fondamenta del Parucheta, Rio di S. Boldo, stazionamento di

una sola gondola dalle ore 12.00 di tutti i giorni fino al termine della fascia oraria giornaliera di servizio, non
oltre le ore 04.00 del  mattino successivo, l'ormeggio rimane subordinato alla conclusione dell’eventuale uso
della riva come postazione supplementare per il servizio di raccolta rifiuti; 

 riva n° 031-03, Rio delle Erbe (San Polo), Campiello delle Erbe, dalle ore 09.30 di tutti i giorni fino al termine
della fascia oraria giornaliera di servizio, in ogni caso non oltre le ore 04.00 del mattino successivo, al fine di
tutelare la viabilità è consentito lo stazionamento di una gondola esclusivamente durante l’attività di servizio e
con i gondolieri presenti  nelle immediate vicinanze,  non è autorizzato l’ormeggio della gondola incustodita,
l’ormeggio è anche subordinato alle esigenze di uso della porta d’acqua dell’edificio affiancato alla riva;

 riva n° 030-04, ramo laterale Rio di S. Polo-Rio delle Due Torri di S. Maria Materdomini, ai piedi di Ponte di
Ca’ Bernardo,  ormeggio di  una gondola dalle  ore  09.30 di  tutti  i  giorni  fino al  termine della  fascia  oraria
giornaliera di servizio, in ogni caso non oltre le ore 04.00 del mattino successivo, lo stazionamento è comunque
autorizzato solo durante la fascia oraria operativa, con obbligo di spostamento della gondola in caso di esigenze
particolari di transito nel tratto di rio.

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione
dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di

comportamento
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pagina 2 di 3

Comune di Venezia
Data: 20/10/2020, OR/2020/0000766

http://www.comune.venezia.it/


COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni 
acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

3) PRESCRIZIONI D’USO
 In tutte le suddette rive pubbliche lo stazionamento delle gondole è autorizzato:

i. esclusivamente in modo che sia sempre tutelato il normale scorrimento del traffico acqueo, 
ii. in modo che non venga impedito l’uso di ormeggi di terzi e rive private vicini all’approdo, 
iii. non è autorizzato lo  stazionamento  delle  gondole per  necessità  extra servizio  di  noleggio (per  pulizia,

manutenzioni varie, ecc.) in orari eccedenti quelli stabiliti dalla presente ordinanza;
 i gondolieri dovranno in qualsiasi momento provvedere a rendere accessibili le rive in caso di necessità d’uso

per emergenze di vario tipo, a seguito di indicazione degli Agenti di vigilanza e per necessità di carico-scarico
merci che risultino non eseguibili in modi alternativi (per traslochi, movimento di carichi eccezionali, ecc.), fatto
salvo che l’occupazione della riva si dovrà limitare al tempo strettamente necessario per le operazioni e che è
ammesso l’ormeggio esclusivamente di imbarcazioni sotto continua sorveglianza dei conducenti;

 il Traghetto Gondola interessato potrà provvedere all’aggiunta di paline d’ormeggio, tramite preventivi accordi
con il Settore Mobilità e Trasporti, che darà indicazione del corretto posizionamento.

4) Le presenti  disposizioni  rimangono  disciplinate  dalle  vigenti  regole  comunali  di  occupazione  aree  pubbliche  e
viabilità, potranno essere in qualsiasi momento modificate, anche temporaneamente per esigenze specifiche. In tali
casi il Traghetto Gondole interessato avrà l’obbligo di provvedere alla liberazione dell’approdo, ed eventualmente
anche alla rimozione delle paline di propria pertinenza.

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Veneto
entro il  termine di decadenza di 60 giorni  dalla sua pubblicazione,  ai sensi dell’articolo 30 del Codice del  Processo
Amministrativo  approvato  con  decreto  legislativo  2  luglio  2010,  n.  104,  oppure  e  in  alternativa  tramite  il  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

Gli  organi  preposti  alla  vigilanza  in  materia  di  circolazione  acquea  sono incaricati  di  assicurare  l’osservanza  della
presente ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

IL DIRIGENTE
Arch. Loris Sartori 

(*) atto firmato digitalmente

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione
dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di

comportamento
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pagina 3 di 3

Comune di Venezia
Data: 20/10/2020, OR/2020/0000766

http://www.comune.venezia.it/

